Ces précisions quant aux présupposés de l'acquisition par la femme de la qualité d'*heres sua* du *paterfamilias*, devaient très certainement être fournies par Gaius dans le troisième

commentaire de ses Institutes. Malheureusement la perte d'un feuillet du manuscrit de Vérone nous oblige à reconstituer le texte à partir d'une copie qui figure dans la *Collatio* et qui fait difficulté:

*Collatio 16,2,3 (Gaius institutionum libro III legitimis sic ordinat successiones): Uxor quoque, quae in manu est, ei cuius in manu est sua heres est, quia filiae loco est: item nurus quae in filii manu est, nam et haec neptis loco est. Sed ita demum erit sua heres, si filius cuius in manu sit, cum pater moritur, in potestate eius non sit. Idemque dicimus et de ea, quae in nepotis manu matrimonii causa sit, quia proneptis loco est.*

La difficulté réside dans la traduction de la proposition "*si filius cuius in manu sit, cum pater moritur, in potestate eius non sit*".

La ponctuation proposée par les éditeurs du texte de la *Collatio* diffère de celle que j'ai adoptée puisqu'ils écrivent: *...si filius, cuius in manu sit cum pater moritur, in potestate eius non est*. Cette version tendrait à suggérer qu'au décès du père, le fils sorti de la puissance paternelle aurait la *manus* sur son épouse alors qu'elle aurait dans le même temps la qualité d'*heres sua* du défunt.

Or Gaius dit très explicitement que l'épouse vient à la succession en tant que *filia* ou *neptis* parce qu'elle est assujettie au pouvoir spécifique de la *manus* et non pas à la *patria potestas*: ces deux formes d'assujettissement qui impliquent des statuts sensiblement différents ne sont pas librement interchangeables. De plus, en admettant comme le suggère ingénieusement

VOLTERRA (100), que l'épouse du fils vienne à la succession du *paterfamilias* comme une enfant soumise à la *patria potestas* tout en restant sous la *manus* de son mari sorti de sa *familia* d'origine, il faudrait supposer contre toutes les données des sources connues et la vraisemblance du contexte sociologique romain qu'une femme pût appartenir simultanément à deux lignages distincts.

Conscients de ces difficultés, certains éditeurs modernes du texte de Gaius n'ont pas hésité à modifier la lecture de la *Collatio*. Ainsi trouvons nous chez F.I.R.A et de Zulueta: ...*si filius cuius in manu fuerit...* et dans les *Textes de droit romain* de Girard: ...*si filius cuius in manu est* ... Ces versions permettent l'une et l'autre de souligner que la femme n'est plus sous la *manus* du fils au moment du décès du père car le subjonctif présent qui se rencontre dans la proposition *si filius in potestate eius non sit* a une valeur d'éventuel; il exprime un fait qui est susceptible de se réaliser dans le futur, au moment du décès du père de famille. Par ailleurs, la proposition correspondante *Sed ita demum erit sua heres* est à l'indicatif futur pour souligner le caractère nécessaire de la conséquence. En d'autres termes, le futur antérieur ou le présent de l'indicatif que nous trouvons dans la relative *cuius in manu fuerit* ou *est*, indique une situation envisagée comme antérieure à celle qui éventuellement se produira *cum pater moritur*.

Dans un autre passage, Gaius emploie effectivement le futur antérieur pour signifier qu'une belle-fille n'est l'*heres sua*

---

100) E.VOLTERRA, *Nuove ricerche ...o.c.*, pp. 329 et sq.

d'un affranchi qu'à la condition de ne pas être sous la *manus* du fils:

III,41: ...*si uero intestatus moriatur suo herede relicto adoptiuo filio uel uxore quae in manu ipsius esset, uel nuru quae in manu filii eius fuerit, datur aequae patrono aduersus hos suos heredes partis dimidiaae bonorum possessio.*

Le contraste entre l'emploi du subjonctif imparfait et de l'indicatif futur antérieur ne manque pas d'intérêt: le premier exprime un irréel du présent et signifie "une épouse qui serait sous la *manus* du *paterfamilias* s'il vivait (mais il ne vit plus)", le second exprime une situation qui a effectivement eu lieu mais qui a cessé d'exister quand se produit l'octroi de la *bonorum possessio contra heredes suos* (la bru a été sous la *manus* du fils mais elle ne l'est plus au moment où elle acquiert la qualité d'*heres sua* à l'égard du *paterfamilias*).

Pour en revenir au texte de la *Collatio*, nous pouvons nous demander s'il est bien nécessaire de le modifier pour lui faire dire qu'une bru ne peut être considérée comme *heres sua* qu'à la condition que son mari soit sorti antérieurement de la puissance paternelle. L'emploi du subjonctif présent dans la relative peut s'expliquer par le procédé purement mécanique et non obligatoire de l'attraction modale qui lui laisse une valeur équivalente à l'indicatif présent tout en indiquant une liaison intime entre la subordonnée relative "*cuius in manu sit*" et la subordonnée conditionnelle qui lui sert de principale "*si filius ... in potestate eius non sit*". D'un point de vue stylistique, l'agencement de la protase est très classique: *si*/groupe du sujet

(*filius cuius in manu sit*)/proposition circonstancielle de temps d'époque(*cum pater moritur*)/ verbe et prédicat(*in potestate eius non sit*). Il indique que la proposition circonstancielle de temps dépend du *sit* de la proposition conditionnelle et pas du *sit* de la proposition relative sans quoi nous aurions sans doute dû lire plus classiquement "*filius cuius in manu cum pater moritur sit*".

Par souci de brièveté, il arrive cependant que, dans son exposé, Gaius néglige de rappeler les présupposés de l'acquisition par la bru de la qualité d' *heres sua*:

Gaius II,159: *Idem iuris est et <in> uxoris persona quae in manu est, quia filiae loco est, et in nuru quae in manu filii est, quia neptis loco est.*

Le contexte nous renseigne que l'épouse ou la bru sous *manus* bénéficient, au même titre qu'une fille ou qu'une petite-fille, du *ius abstinendi* accordé par le préteur aux *heredes sui necessarii*. Sauf à taxer Gaius d'incohérence avec son propre enseignement, nous devons comprendre que l'octroi de ce bénéfice en tant qu' *heres sua* suppose que la bru n'est plus effectivement sous la *manus* de son mari.

D'autre part, lorsque Gaius enseigne le droit d'un *pater familias* de désigner un tuteur testamentaire à sa bru, il pré-suppose naturellement qu'elle ne sera pas sous la *manus* du fils au moment du décès, exactement comme l'institution d'un tuteur testamentaire à une petite-fille n'a d'effet que si, après la mort du testateur, elle ne tombe pas sous la puissance du fils. Le rapprochement des textes 146 et 148 du premier commentaire des Institutes de Gaius ne laisse aucun doute à cet égard:

146: *Nepotibus autem neptibusque ita demum possumus testamento tutores dare si post mortem nostram in patris sui potestatem iure recasuri non sint. Itaque si filius meus, mortis meae tempore, in potestate mea sit, nepotes quos ex eo <habeo> non poterunt ex testamento meo habere tutorem, quamuis in potestate mea fuerint; scilicet quia mortuo me in patris sui potestate futuri sint.*

148: *Uxori quae in manu est, proinde ac si filiae, item nurui quae in filii manu est, proinde ac nepti, tutor dari potest.*

5.2.3. La triple interdiction portée par les prétendues lois royales et qui implique une modification sensible du statut personnel des époux ou du *paterfamilias* du mari en cas de *conuentio in manum* n'a laissé qu'une trace ténue dans la jurisprudence classique. La liberté de divorcer est devenue totale mais le remariage de l'époux n'est juridiquement valable que s'il cède la *manus* qu'il exerçait sur son épouse précédente.

C. J. 5,3,5 *Impp. Valerianus et Gallienus AA. <et C.> Theodoraë: Ea, quae tibi ut sponsae daturum se repromisit is, qui te ficto caelibatu, cum aliam matrem familias domi reliquisset, sollicitauit ad nuptias, petere cum effectu non potes[t], cum tu sponsa uxore domi posita non fuisti.*

C. J. 9,9,18 *Impp. Valerianus et Gallienus AA. et C. Theodoraë: Eum, qui duas simul habuit uxores sine dubitatione comitatur infamia. In ea namque re non iuris effectus, quo ciues nostri matrimonia plura contrahere*

*prohibentur, sed animi destinatio cogitatur. 1 Verumtamen ei, qui te ficto caelibatu, cum aliam matrem familias in prouincia reliquisset, sollicitauit ad nuptias, crimen etiam stupri, a quo tu remota es, quod uxorem te esse credebas, ab accusatore legitimo sollemniter inferetur. 2 Certe res tuas omnes, quas ab eo interceptas matrimonii simulatione deploras, restitui tibi omni exactionis instantia impetrabis a rectore prouinciae. Nam ea quidem, quae se tibi ut sponsae daturum promisit, quomodo repetere cum effectu potes quasi sponsa?*